
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

24/07/2015

ADESIONE DEL COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO ALLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA
PRODUTTIVE ( SUAP )

16

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUINDICI, del mese di LUGLIO, il giorno VENTIQUATTRO, con inizio alle ore 18:00

nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in

seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:7 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 24-07-2015 Bussi Sul Tirino, lì 24-07-2015

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 24/07/2015 - Pagina 1 di 5



Illustra la proposta deliberativa il Segretario Comunale su esplicita richiesta del Sindaco

Interviene il Consigliere Trabucco, la quale dichiara che l' unica preoccupazione è che l' adesione a questo
servizio non ritardi  lo svolgimento delle pratiche. Esprime comunque parere favorevole;

Non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
· ai sensi dell' art.30 del D.Lgs.267/2000 è stata istituita l' associazione in convenzione di enti

locali  del  Comprensorio  Pescarese  per  l'attuazione  del  Patto  Territoriale  per  lo
sviluppo  integrato  del  Comprensorio  Pescarese  e  per  tutte  le  azioni,  finalizzate  allo
sviluppo del comprensorio;;

· il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  con  atto  consiliare  n.10  del  08-04.2005,  ha  deciso  di
recedere dalla Convenzione sottoscritta tra i Comuni interessati in data 20 luglio 2000 (rep.
513)  approvandola mediante provvedimento consiliare( 12/2000);

· il  fine  istituzionale  della  predetta  Associazione  del  Comprensorio  Pescarese  per
l'attuazione  del  Patto  Territoriale  per  lo  sviluppo  integrato  del  Comprensorio
Pescarese,  consiste  principalmente  nell' erogazione  agli  enti  convenzionati  di  servizi
associati come di seguito indicati:

1) Attivare lo Sportello Unico per le Attività Produttiva;

2) Realizzare una rete telematica locale per unificare e snellire le procedure tecnico 
amministrative secondo quando previsto e consentito dalla norme vigenti;

3) Promuovere lo Sviluppo Turistico dell'area;

4) Proporre ed attuare programmi di intervento, accordi di programma ed altri strumenti 
per la gestione unitaria di tutti i procedimenti amministrativi funzionali allo sviluppo 
dell'Area; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale valuta tale attività non più necessaria né
utile gestirla in forma diretta, anche in considerazione  della  complessità  e  delicatezza  delle  attività
amministrative  che  si dovranno  porre  in essere  per  la  reindustrializzazione  dell'area  industriale  di
Bussi sul Tirino; 

VERIFICATO CHE:
· la  normativa  inerente  il  riordino  della  disciplina  sullo  Sportello  Unico  per  le  attività

produttive  ha  reso  obbligatoria,  per  i  comuni,  l' adozione  di  urgenti  misure  organizzative
intese  a  conseguire  l' accreditamento  del  SUAP  comunale  presso  il  Ministero  dello
Sviluppo economico;

· il  Nuovo  Regolamento  per  la  semplificazione  ed  il  riordino  della  disciplina  dello

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 24/07/2015 - Pagina 2 di 5



Sportello Unico per le Attività Produttive, approvato  con DPR del 7  settembre  2010
n.160, ha altresì previsto la possibilità per i Comuni di svolgere le funzioni inerenti al SUAP
in forma singola o associata;

VISTA la convenzione  per l' adesione all' ufficio associato sportello unico per le attività produttive
strutturato  presso  il  Comune  di  Cugnoli,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE il costo complessivo per il funzionamento del Servizio SUAP gestito in forma
associata è quantificato in maniera preventiva dalla conferenza dei Sindaci ad inizio di ciascun anno
ed è soggetto a conguaglio con cadenza annuale;

CONSIDERATO CHE viene comunque fissata  la quota  annua di contribuzione a carico di ogni
comune  convenzionato  in  base  alle  pratiche  gestite  in  applicazione  a  dei  parametri  fissati  dalla
Conferenza dei Sindaci;

VISTO il D.L. 25 giugno 2008 n.11 convertito in Legge 6 agosto 2008 n.133;

VISTO il D.P.R. del 7 settembre 2010 n.160;

         ATTESA la proprioa competenza ai sensi dell'art. 42 del D.lgs n. 267/2000;

ESAMINATA l'allegata  Convenzione di adesione all'Associazione dei Comuni del Comprensorio
Pescarese e ritenutola meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e  contabile  del presente  atto  ai sensi
dell' art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Con voti unanimi  favorevoli 7  , nessun contrario, nessun astenuto, essendo 7 i presenti e    

            votanti

DELIBERA

1. di rendere le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

1. di  aderire  al  servizio  SUAP  associato  ”Comprensorio  Pescarese”  approvando  lo  schema  di
Convenzione  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,
incaricando il Comprensorio Pescarese  alla gestione in forma associata del servizio;

2. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
competente sarà assunto apposito impegno di spesa inerente le somme da versare alla Struttura
SUAP per il servizio  da essa svolta in forma associata;

3. Di dare atto che l'Ente Capofila attualmente è il Comune di Cugnoli; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all' Associazione Comprensorio Pescarese; 

5. di  assicurare  la  disponibilità  dell' Ente  ad  adottare  ogni  necessario  successivo  atto  per  il

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 24/07/2015 - Pagina 3 di 5



perfezionamento del procedimento;

INDI

Il Presidente  considerata  l' urgenza  di  provvedere  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONVENUTA l' urgenza di provvedere;

VISTO l' art. 134, co.4, del D.lgs n. 267/2000;

       Con voti unanimi  favorevoli 7  , nessun contrario, nessun astenuto, essendo 7 i presenti e    

       votanti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 24/07/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-07-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 10-08-2015

Bussi Sul Tirino, lì 24-07-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 10-08-2015

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 10-08-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 10-08-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 24/07/2015 - Pagina 5 di 5


